
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

di Trescore Cremasco e Palazzo Pignano 
UFFICIO TECNICO 

 
 
DETERMINAZIONE del 23.12.2014  
N° Generale : 224 
N° Settoriale : 50 
 
 
OGGETTO: APPALTO  DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LA 
SCUOLA DELL'INFANZIA  DI  C.NE  GANDINI  E  LE  SCUOLE PRIMARIE DI 
PALAZZO   PIGNNAO   E  SCANNABUE.  PERIODO  2015-2017  (DAL 
B01.01.2015  AL 30.06.2017). GARA NELL'INTERESSE DEL COMUNE DI  
PALAZZO  PIGNANO.  APPROVAZIONE  DEL  VERBALE DI GARA E 
AGGIUDICAIZONE   DEFINITIVA  DEL  SERVIZIO.  CODICE  C.I.G. 5885919E00      
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA / RESPONSABILE C.U.C. 

 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 109 del 30 Giugno 2014 relativo al 
conferimento dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, nonché di 
Responsabile della C.U.C.; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Richiamata la propria Determinazione Area Tecnica / C.U.C. n. 27 del 8.8.2014 (N. 143 
del reg. generale) con la quale era stata indetta una gara con procedura aperta ai sensi 
art. 3 commi 37, 54 e 55 del D. Lgs 163/2016 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 83 del codice per l’appalto del servizio di  
“refezione scolastica per la scuola dell’infanzia di C.ne Gandini e le Scuole 
Primarie di Palazzo Pignano e Scannabue, periodo 2015-2017 (dal 01.01.02015 
al 30.06.2017)”. Gara nell’interesse del comune di Palazzo Pignano.  
 
- Dato Atto che con la Determinazione di cui sopra è stato inoltre approvato 
contestualmente il bando di gara; 
 
- Richiamata  la propria Determinazione n. 45 del 20.10.2014, con la quale si è 
provveduto alla nomina della commissione di gara per l’appalto di cui trattasi; 
 
- Visto il verbale delle operazioni di gara del 24.10.2014 con il quale è stata disposta 
all’aggiudicazione provvisoria del servizio in oggetto alla Ditta Sodexo Italia SpA di 
Pioltello con il punteggio di 68/100  



 

 

 
- Dato Atto, che in base all’offerta economica presentata, cioè ribasso del 7,01 % (sette 
virgola zero uno per cento) sul prezzo a base di gara di € 3,60 a pasto, l’importo 
complessivo del servizio è pari quindi ad € 240.622,20 (€ 3,35 a pasto x nr. 68.250 pasti 
complessivi presunti = €  228.637,50 + € 2.730,00 per oneri sicurezza = € 231.367,50 + 
IVA 4%)   
 
- Visto il D. Lgs. 163 del 12.4.2006 (codice dei contratti pubblici  di lavori, servizi e 
forniture), nonché il D.P.R. 207 del 5.10.2010 (Regolamento d’Attuazione) e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
- Espletate le necessarie verifiche relative al possesso dei prescritti requisiti da parte della 
Ditta provvisoriamente vincitrice, con l’esclusione del casellario giudiziale non ancora 
pervenuto  
 
- Dato Atto che occorre procedere, ai sensi del comma 5°, dell'articolo 11, del Codice dei 
contratti pubblici (D.Lgs n. 163/2006), all'aggiudicazione definitiva. 
 
- Ritenuto pertanto di dover provvedere l’approvazione del verbale di gara, che di seguito 
viene riportato integralmente, e per l’aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto; 
 
ALLEGATO 
====================================================== 
VERBALE DI GARA  PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA DI C.NE GANDINI E LE SCUOLE PRIMARIE DI PALAZZO PIGNANO E 
SCANNABUE. ANNI SCOLASTICI 2014/2015 (DAL 01.01.2015) - 2015/2016 E 2016/2017. GARA 
NELL’INTERESSE DEL COMUNE DI PALAZZO PIGNANO  
 
L’anno 2014, il giorno Venerdì 24 del mese di Ottobre alle ore 13,00, si è riunita la Commissione di gara, 
nominata con Determinazione Area Tecnica n. 45 del 20.10.2014, per l’appalto, mediante procedura aperta, 
del servizio di “refezione scolastica per la scuola dell’infanzia di C.ne Gandini e le Scuole Primarie di Palazzo 
Pignano e Sannabue. Anni scolastici 2014/2015 (dal 01.01.2015) - 2015/2016 e 2016/2017. Gara 
nell’interesse del Comune di Palazzo Pignano”, così composta : 
- Presidente  :   Dott. Alesio Massimiliano, Segretario Comunale 
- Membro esperto: Dr.ssa Silvia Bardelli, funzionario tecnico - Responsabile ufficio ristorazione del Comune 
di   Cremona  
- Membro esperto e Segretario verbalizzante: Geom. Alfonso Rovida, Responsabile Area Tecnica e 
Responsabile C.U.C.  
Tutti i componenti sono presenti. 

 
P R E M E S S O 

 
CHE con Determinazione del Responsabile Area Tecnica del 08.8.2014 N° Settoriale 27/2014 - N° Generale 
143/2014, era stata indetta la gara con procedura aperta, ai sensi art. 3 comma 37, art. 54 e art 55 del 
D.Lgs. 163/2006, per l’appalto del servizio di “refezione scolastica per la scuola dell’infanzia di C.ne Gandini e 
le Scuole Primarie di Palazzo Pignano e Sannabue. Anni scolastici 2014/2015 (dal 01.01.2015) - 2015/2016 e 
2016/2017. Gara nell’interesse del Comune di Palazzo Pignano” da aggiudicarsi con il metodo dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 83 del D.Lgs. 163/2006;  
 
CHE con la Determinazione di cui sopra è stato contestualmente approvato il bandi di gara, il capitolato 
speciale d’appalto, il DUVRI e la relazione tecnico illustrativa;  
  
CHE entro il termine prefissato dal bando (le ore 12.00 del 13.10.2014) sono prevenute nr. due  offerte, e 
precisamente quella delle Ditte:  
1) Sodexo Italia SpA di Pioltello (MI)  
2) Chef Service Ristorazione S.r.l. di Madignano (CR) 
 



 

 

CHE con comunicazione tramite PEC del 16 Ottobre 2014 si è provveduto ad informare le Ditte partecipanti 
che la gara si sarebbe tenuta il giorno Venerdì 24 Ottobre alle ore 13.00  
 
CHE alla gara sono presenti, muniti di apposita delega, i seguenti soggetti interessati: 
- Sig. Pallavicini Augusto, Responsabile di Vendite di area della Ditta Sodexo 
- Sig. Belloli Giuseppe, della Ditta Chef Service 

 
QUANTO SOPRA PREMESSO 

 
La Commissione preliminarmente prende atto che la procedura in esame è stata legittimamente indetta in 
conformità ai sensi articoli 3 comma 37, 54 e 55 del codice appalti - D.Lgs. 163/2006  
 
Il Presidente procede, quindi, alla apertura dei soli plichi grandi, contenente le documentazioni, non aprendo 
le busta piccole contenente le offerte economiche 
 
La Commissione provvede ad esaminare quanto contenuto nei plichi relativi alla documentazione. Tutta la 
documentazione prevista dalla lettera di invito è presente in relazione alle due offerte pervenute. A questo 
punto, la commissione procede all'esame, in seduta pubblica, della sola documentazione amministrativa 
(autodichiarazione requisiti generali, tassa appalti, cauzione provvisoria, etc.). 
 
A seguito dell'esame della sola documentazione amministrativa, la commissione decide quanto segue: 
 
1) La documentazione presentata dalla Ditta “Sodexo”  di Pioltello per l’ammissione alla gara è risultata 
conforme alle prescrizioni contenute nel bando, accertando la presentazione dell’autodichiarazione generale, 
della ricevuta versamento contributo all’AVCP, delle referenze bancarie e della cauzione provvisoria 
nell’importo previsto.  Si dispone quindi l’ammissione alla gara. 
 
2) La documentazione presentata dalla Ditta “Chef Service”  di Madignano per l’ammissione alla gara è 
risultata conforme alle prescrizioni contenute nel bando, accertando la presentazione dell’autodichiarazione 
generale, della ricevuta versamento contributo all’AVCP, delle referenze bancari e della cauzione provvisoria 
nell’importo previsto.  Si dispone quindi l’ammissione alla gara. 
 
La Commissione continua ora, alle ore 13,45, in seduta riservata, per valutare le due componenti tecnico-
qualitative (prestazioni ulteriori offerte e concrete modalità di esecuzione dell’appalto)  
 
1) Ditta  SODEXO 
Si procede, quindi, all’apertura del plico piccolo contenente la relazione tecnica della Ditta Sodexo.  L’esame 
della stessa  dà il seguente esito:  
 
Giudizio sistema organizzativo. La commissione evidenzia che appare meritevole di attenzione la formazione 
del personale, oltre che la sua pronta sostituibilità in caso di emergenze. Inoltre viene apprezzata 
l’organizzazione del piano dei trasporti e la sua articolazione  
la Commissione decide di assegnare la seguente valutazione:  30/40 
 
Giudizio sul sistema di controllo qualità e di sicurezza. La Commissione esprime apprezzamento per la 
selezione dei fornitori, finalizzata ad azzerare variazioni del menù. Buona l’attenzione all’ambiente e la 
sanificazione. Non appaiono tuttavia evidenti le procedure di monitoraggio infestanti e le procedure per 
eventuali disinfestazioni e derattizzazioni  
la Commissione decide di assegnare la seguente valutazione: 10/15 
 
Giudizio sul curriculum aziendale La Commissione valuta più che buono il curriculum  
la Commissione decide di assegnare la seguente valutazione: 13/15 
 
2) Ditta  CHEF SERVICE 
Si procede, quindi, all’apertura del plico piccolo contenente la relazione tecnica della Ditta Chef Service.  
L’esame della stessa  dà il seguente esito:  
 
Giudizio sistema organizzativo. La commissione rileva un buona organizzazione, con particolare 
apprezzamento per la gestione delle diete speciali e la loro distribuzione. E’ inoltre meritevole di attenzione il 
sistema educativo proposto.  
la Commissione decide di assegnare la seguente valutazione:  27/40 
 



 

 

Giudizio sul sistema di controllo qualità e di sicurezza. La Commissione rileva che il sistema appare 
apprezzabile con particolare rilievo il sistema di verifica della gradibilità dei pasti e di monitoraggio 
soddisfazione del cliente, volto a migliorare il servizio medesimo.  
la Commissione decide di assegnare la seguente valutazione: 11/15 
 
Giudizio sul curriculum aziendale La Commissione valuta buono il curriculum  
la Commissione decide di assegnare la seguente valutazione: 11/15 
 
La Commissione  riprende la seduta pubblica alle ore 15.15 
  
Si procede, quindi, all’apertura dei plichi piccoli contenenti le offerte economiche.  
L’apertura dà il seguente esito: 
1) Ditta Sodexo ribasso del  7,01 % sul prezzo del singolo pasto (di € 3.60) 
         che porta all’attribuzione del punteggio di 15/30 
2) Ditta Chef Service ribasso del  2,78 %  sul prezzo del singolo pasto (di € 3.60) 
         che porta all’attribuzione del punteggio di 6/30 
 
Non si fa luogo al calcolo della soglia di offerta anomala, in quanto non sono sussistenti i presupposti, di cui 
all’articolo 86, comma 2°, del Codice dei contratti pubblici:   “Nei contratti di cui al presente codice, quando il 
criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, le stazioni appaltanti 
valutano la congruità delle offerte in relazione alle quali sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti 
relativi agli altri elementi di valutazione, sono entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti 
punti massimi previsti dal bando di gara”. 
 
GRADUATORIA FINALE  
 
Ditta Sodexo 
30/40 + 10/15 + 13/15 + 15/30 = 68/100 
 
Ditta Chef Service 
27/40 + 11/15 + 11/15 + 6/30 = 55/100 
 
Nel rispetto del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, prescelto dalla stazione appaltante e 
consacrato nel bando di gara, la Commissione aggiudica provvisoriamente l’appalto dei servizio di 
“refezione scolastica per la scuola dell’infanzia di C.ne Gandini e le Scuole Primarie di Palazzo Pignano e 
Scannabue. Anni scolastici 2014/2015 (dal 01.01.2015) - 2015/2016 e 2016/2017. Gara nell’interesse del 
Comune di Palazzo Pignano“, alla Ditta Sodexo Italia SpA vincitrice della gara con il punteggio di 
68/100 
 
Si dispone la trasmissione del presente verbale di aggiudicazione provvisoria al Responsabile del servizio, per 
gli adempimenti di competenza.  La seduta si chiude alle ore 15.25 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
  Il Presidente                      Membro esperto e Segretario verbalizzante             Il membro esperto           
F.to Dr. Alesio Massimiliano                F.to Geom. Alfonso Rovida                  F.to Dr.ssa Silvia Bardelli                    

======================================================  
FINE ALLEGATO 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare il verbale delle operazioni di gara meglio descritto in premessa e che qui 
si intende integralmente riportato;  
 
2) di aggiudicare definitivamente alla Ditta Sodexo Italia S.p.a. con sede legale a 
Pioltello in Via Bergamo 13, vincitrice della gara con il punteggio di 68/100, l’appalto del 
servizio di  “refezione scolastica per la scuola dell’infanzia di C.ne Gandini e le 
Scuole Primarie di Palazzo Pignano e Scannabue. Anni scolastici 2014/2015 
(dal 01.01.2015) - 2015/2016 e 2016/2017 (30.06.2017)”, per l’importo di 



 

 

aggiudicazione pari ad € 240.622,20 (€ 3,35 a pasto x nr. 68.250 pasti complessivi 
presunti = €  228.637,50 + € 2.730,00 per oneri sicurezza = € 231.367,50 + IVA 4%). 
Gara espletata nell’interesse del comune di Palazzo Pignano. 
 
3) di dare atto che l’impegno di spesa con la Ditta di cui sopra verrà assunto dal Comune 
di Palazzo Pignano 
 
4) di disporre che la presente determinazione di aggiudicazione definitiva diverrà 
efficace dopo il completamento delle verifiche relative al possesso dei prescritti requisiti 
della Ditta aggiudicataria (casellario giudiziale) 
 
5) Di Disporre che si potrà procedere alla stipula del contratto di appalto nei termini 
previsti dall’art. 10 comma 11 del codice appalti (non prima di 35 gg. Dalla ricezione 
dell’ultima comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva); 
 
6) Di dare atto che nel contempo il Comune di Palazzo Pignano può procedere con 
l’affidamento del servizio in pendenza di contratto 
 
      IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA / C.U.C. 
              F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco 23 Dicembre 2014 
 
                                                                                       F.TO  IL MESSO COMUNALE 

          
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 23 Dicembre 2014 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA / C.U.C.  
                                                         Geom. Alfonso Rovida 


